АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАГАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.06.2024                                                                                                            № 30
                                                                                                                              Экз. №1
с.Тагай

О внесении изменений в Постановление администрации
муниципального образования Тагайское сельское поселение
Майнского района Ульяновской области от 22.12.2022 №104
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области, постановлением Администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области от 01.06.2017 № 55 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области» администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Постановление администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области от 22.12.2022 №104 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информатизации в муниципальном образовании Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области» (далее - Постановление) следующие изменения:
1.1. Приложение к Постановлению изложить в следующей редакции:
                                                                           «ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                           к постановлению администрации

                                                                           Тагайское сельское поселение
                                                                           от 22.12.2022 № 104
000030
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие информатизации

в муниципальном образовании Тагайское сельское поселение

 Майнского района Ульяновской области»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие информатизации в муниципальном образовании Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	- Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации № Пр-212 от 07.02.2008;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

- Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 «О единой системе межведомственного электронного взаимодействия»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Цели

Программы
	- повышение качества жизни населения муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области за счет использования информационных и коммуникационных технологий (далее - ИКТ);

- создание условий для обеспечения права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

- снижение административных барьеров;

- оптимизация и повышение качества предоставления   муниципальных услуг в муниципальном образовании Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

- повышение уровня информационной доступности       муниципальных услуг;

- повышение эффективности и оперативности в информационном обмене структурных подразделений, функциональных органах;

- создание системы информационной безопасности и защиты информационных систем от несанкционированного доступа;

- обеспечение работников администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области современными персональными компьютерами и оргтехникой;

- развитие единой муниципальной сети передачи данных на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Задачи Программы
	- совершенствование информационно-технической инфраструктуры;

- внедрение новых информационных систем;

- повышение информационной открытости органов местного самоуправления;

- защита информационных систем, создание системы технической и информационной безопасности;

- обеспечение предоставления муниципальных услуг в электронном виде, в том числе с использованием универсальной электронной карты и федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый Портал)

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023 - 2025 годы

Этапы реализации Программы:

1) I этап 2023 год;

2) II этап 2024 год;

3) III этап 2025 год.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы составляет 353,71112 тыс. рублей, из них:

- на 2023 год – 62,776 тыс. рублей;

- на 2024 год – 160,93512 тыс. рублей;

- на 2025 год –130,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- создание современной интегрированной информационно-коммуникационной инфраструктуры муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

- повышение эффективности муниципального управления за счет более качественного использования информационных технологий;

- замена устаревшей или приобретение дополнительной оргтехники;

- стабильная, полноценная и надежная работа автоматизированных рабочих мест;
- расширение сети и улучшение качества подключения к сети Интернет;
- обеспечение открытого доступа граждан и организаций муниципального образования к информационным ресурсам муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

- повышение качества административно- управленческих процессов.

	Основные индикаторы оценки эффективности    Программы
	- уровень доступности для населения базовых услуг в сфере информационных и телекоммуникационных технологий - 100%;

- доля электронного документооборота между органами государственной власти в общем объеме документооборота - 70%;

- наличие персональных компьютеров, в том числе подключенных к сети Интернет, - не менее чем в 75% домашних хозяйств;

- удельный вес муниципальных услуг, информация по которым размещена на портале государственных и муниципальных услуг, в общем числе предоставляемых услуг не менее 100% к 2025 году;

- удельный вес муниципальных услуг, по которым на портале муниципальных услуг обеспечен доступ для копирования и заполнения в электронном виде форм заявлений/иных документов, необходимых для их получения, в общем числе предоставляемых услуг не менее 100% к 2025 году;

- удельный вес муниципальных услуг, по которым на портале государственных и муниципальных услуг обеспечена возможность получения результатов их предоставления в электронном виде, в общем числе предоставляемых услуг не менее 100% к 2025 году

	Контроль за      исполнением      Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет      Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

                                                                                                                                                            ».
1.2. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:

«5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области в соответствии с приложением к настоящей Программе и в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области на соответствующий финансовый год.

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы составляет 353,71112 тыс. рублей, из них:

- на 2023 год –62,776 тыс. рублей;

- на 2024 год –160,93512 тыс. рублей;

- на 2025 год –130,00 тыс. рублей.

Размер средств носит расчетный характер и будет уточняться при принятии бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области на соответствующий финансовый год.».
1.3. Приложение к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение

к Программе

Мероприятия муниципальной программы

«Развитие информатизации в муниципальном образовании Тагайское сельское поселение

Майнского района Ульяновской области»

	№ п/п
	Наименование мероприятия Программы
	Исполнители мероприятий Программы
	Срок исполнения
	Потребность в средствах бюджета МО Тагайское сельское поселение, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	Всего
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1. Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры

	1.1
	Приобретение электронно-цифровых подписей (ЭЦП), программного обеспечения, серверного и сетевого оборудования

	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области
	2023 - 2025 гг.
	10,00
	0,00
	5,00
	5,00
	Повышение эффективности муниципального управления за счет более качественного использования информационных технологий, создание современной интегрированной информационно-коммуникационной инфраструктуры, расширение сети и улучшение качества подключения к сети Интернет

	1.2
	Приобретение программного продукта

	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области
	2023 - 2025 гг.
	225,776
	49,776
	125,93512
	88,00
	Полноценная и надежная работа автоматизированных рабочих мест

	Итого по разделу:

	235,776
	49,776
	130,93512
	93,00

	2. Создание и развитие информационных систем и ресурсов общего пользования

	2.1
	Техническая поддержка официального сайта Администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение
	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области
	 2023 - 2025 гг.
	7,00
	0,00
	0,00
	7,00
	Обеспечение открытого доступа граждан и организаций муниципального образования к информационным ресурсам муниципального образования

	2.2
	Консультационные услуги по программному
обеспечению

	73,00
	13,00
	30,00
	30,00

	Итого по разделу:

	80,00
	13,00
	30,00
	37,00

	Всего по Программе:

	353,71112
	62,776
	160,93512
	130,00

».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Тагая».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
муниципального образования                                                     К.И. Журтубаев